CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA - CSSF

REQUERIMENTO Nº   , DE 2017.

(Do Senhor Deputado PR. MARCO FELICIANO, JÚLIA MARINHO e ANDRÉ

MOURA)

Requer que se manifeste favoravelmente à

participação da República da China (Taiwan)

na condição de observador na 70ª Assembleia

Mundial da Saúde (Organização Mundial da

Saúde –OMS), de 22 a 31 maio de 2017 na

Suíça.

Senhor Presidente,

Requer nos termos do art. 117, caput, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que a Comissão de Seguridade Social e Família se manifeste

favoravelmente à participação da República da China (Taiwan) na condição de

observador na 70ª Assembleia Mundial da Saúde (Organização Mundial da

Saúde –OMS), de 22 a 31 maio de 2017 na Suíça.

Justificativa

A história recente de Taiwan comprova seu compromisso com a ordem

mundial nas questões de relevância ao desenvolvimento sustentável,

econômico e social do mundo. Há nove anos Taiwan participa das Assembleias

Mundiais de Saúde, como observador. Essa participação ativa de Taiwan nas

reuniões técnicas da OMS e da Assembleia Mundial de Saúde, melhorou o

controle de doenças em Taiwan e em todo o mundo, já que Taiwan se

comprometeu a ajudar outros países que enfrentam desafios de saúde para

cumprir a visão da OMS.

Este ano, Taiwan pretende continuar a sua participação profissional e

pragmática na OMS, incluindo o Programa de Emergências em Saúde, de

modo a contribuir para os esforços globais para atingir o Objetivo de

Desenvolvimento Sustentável 3 (SDG3), ajudando a construir a agenda

internacional do tema até 2030.

A ausência de Taiwan poderia acarretar alguns riscos, conforme citado

abaixo:

Propagação de epidemias:

Taiwan administra a Região de Informação de Voo de Taipei, que

transporta mais de 60 milhões de passageiros de entrada e de saída por ano.

Um surto de doença infecciosa como MERS (Coronavirus), Ebola ou Zika seria

amplificado pela posição crítica de Taiwan na rede global de transporte.

Quase 1,25 milhão de pássaros voam sobre Taiwan a cada ano, à

medida que migram da China Continental, Japão e Coréia do Sul para o

Sudeste Asiático e nações insulares pacíficas. Como Taiwan é uma parada

intermediária importante para aves migratórias, o risco de surtos de gripe

aviária é considerável.

Segurança Alimentar:

Em um país, os produtos alimentícios fabricados usam ingredientes de

todo o mundo. No entanto, como a OMS observou em 2015, mais de dois

milhões de pessoas morrem anualmente por causa de alimentos contaminados

ou água potável. Considerando que Taiwan é o 17º maior exportador mundial e

18º maior importador de mercadorias em 2015, a segurança alimentar global

sofreria uma perda de experiência considerável nas ações efetivas para o bem

maior de toda comunidade mundial.

Portanto, a continuação da participação de Taiwan na Assembleia

Mundial de Saúde e em outros mecanismos, reuniões e atividades

relacionados a este órgão, se faz necessário, ajudará na implementação do

SDG 3 e servirá o interesse de todas as partes interessadas

Sala das Sessões, em   de                           de 2017.

Deputado PR. MARCO FELICIANO

PSC/SP

Deputada JULIA MARINHO

PSC/PA

Deputado ANDRÉ MOURA

PSC/SE